
299995-2024 Page 1/5

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 299995-2024 - Aνταγωνισμός

Ελλάδα – Κατασκευαστικές εργασίες για λιμάνια – «Αποβάθρα Λιμένος Ιεράς Μονής Μεγίστης 
Λαύρας».
OJ S 98/2024 22/05/2024
Προκήρυξη σύμβασης ή σύμβασης παραχώρησης — τυποποιημένο καθεστώς
Έργα

1. Αγοραστής

Αγοραστής
Επίσημη ονομασία: ΙΕΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ
Νομική μορφή αγοραστή: Οργανισμός δημοσίου δικαίου
Δραστηριότητα της αναθέτουσας αρχής: Αναψυχή, πολιτισμός και θρησκεία

2. Διαδικασία

Διαδικασία
Τίτλος: «Αποβάθρα Λιμένος Ιεράς Μονής Μεγίστης Λαύρας».
Περιγραφή: Το έργο «Αποβάθρα Λιμένος Ιεράς Μονής Μεγίστης Λαύρας» αφορά στα λιμενικά 
έργα που απαιτούνται για την εξυπηρέτηση των αλιευτικών σκαφών της Ιεράς Μονής, στην 
ασφαλή παραβολή σκαφών, τη διακίνηση ανθρώπων και αγαθών, καθώς και στην προστασία 
του υφιστάμενου λιμένα από τη διάβρωση. Τοποθετείται στη νοτιοανατολική πλευρά της 
χερσονήσου του Άθω σε ένα γενικά βραχώδες θαλάσσιο μέτωπο. Η ευθεία απόσταση του 
λιμενίσκου και του μοναστηριού είναι 400 μ. ενώ η υψομετρική τους διαφορά είναι περίπου 
150 μ. Το σύνολο των προτεινόμενων παρεμβάσεων σε θαλάσσιο και χερσαίο χώρο 
καταλαμβάνει μια έκταση περίπου 45 στρεμμάτων. Το έργο περιλαμβάνει τις παρακάτω 
κατασκευές: • Κατασκευή κυματοθραύστη συνολικού μήκους 122,50 μ. και πλάτους στέψης 
5,00 μ., ο οποίος δυτικά θα εδράζεται επί της υφιστάμενης φυσικής βραχονησίδας, που 
βρίσκεται εντός του λιμένα. • Δημιουργία αποβάθρας με προβλήτα. Ο χερσαίος χώρος της 
αποβάθρας αποτελείται από ορθογωνική επιφάνεια πλάτους 25,00 μέτρων και μήκους 27,00 
μέτρων, το πλάτος προς δυτικά μειώνεται προοδευτικά σε 6,00 μέτρα. Ο προβλήτας που είναι 
η συνέχεια του χερσαίου χώρου προς ανατολικά έχει συνολικό μήκος 46 μέτρα, σταθερό 
πλάτος 7,00 μέτρα. Η επιφάνεια του χερσαίου χώρου της αποβάθρας είναι 895,50 μ2 και του 
προβλήτα είναι 437,50 μ2 και συνολικά 1333,00 μ2. • Δημιουργία οδού προσπέλασης που θα 
ξεκινάει από τη γέφυρα οχημάτων και θα καταλήγει στην υφιστάμενη οδό βορειοδυτικά του 
υφιστάμενου Βυζαντινού Τείχους. Θα έχει συνολικό μήκος περίπου 320 μ • Κατασκευή 
γέφυρας οχημάτων η οποία θα ενώνει την αποβάθρα με την οδό προσπέλασης, θα έχει μήκος 
7,50 μ και συνολικό πλάτος 6,60 μ συμπεριλαμβανομένου και του στηθαίου. • Κατασκευή 
πεζογέφυρας η οποία θα ενώνει την αποβάθρα με το βράχο που βρίσκεται ανατολικά των 
κτισμάτων του Αρσανά. Προβλέπεται από ανοξείδωτο ατσάλι για την αντιμετώπιση της 
θαλάσσιας διάβρωσης, ενώ θα έχει συνολικό μήκος 10,30 μ και καθαρό άνοιγμα 9,50 μ. • 
Δημιουργία χώρου στάθμευσης οχημάτων από σκυρόδεμα, ο οποίος θα βρίσκεται μεταξύ του 
τέλους της πρώτης κορυφής και του μέσου του ελιγμού της οδού προσπέλασης.
Αναγνωριστικό διαδικασίας: c5540b36-37c2-408f-8ff0-b6991985deb4
Είδος διαδικασίας: Ανοικτή

Σκοπός
Χαρακτήρας της σύμβασης: Έργα
Κύρια ταξινόμηση (cpv): 45241000 Κατασκευαστικές εργασίες για λιμάνια

https://ted.europa.eu/el/notice/-/detail/299995-2024




299995-2024 Page 2/5

5.1.

2.1.6.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2. Τόπος εκτέλεσης
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Χαλκιδική (Chalkidiki) (EL527)
Χώρα: Ελλάδα
Πρόσθετες πληροφορίες: Όπως προβλέπεται στη διακήρυξη

Αξία
Εκτιμώμενη αξία χωρίς ΦΠΑ: 7 071 390,43 EUR

Γενικές πληροφορίες
Νομική βάση:
Οδηγία 2014/24/ΕΕ

Λόγοι αποκλεισμού:
Συμμετοχή σε εγκληματική οργάνωση
Απάτη
Τρομοκρατικά εγκλήματα ή εγκλήματα συνδεόμενα με τρομοκρατικές δραστηριότητες
Νομιμοποίηση εσόδων από παράνομες δραστηριότητες ή χρηματοδότηση της τρομοκρατίας
Παιδική εργασία και άλλες μορφές εμπορίας ανθρώπων
Καταβολή φόρων
Καταβολή εισφορών κοινωνικής ασφάλισης
Παράβαση υποχρεώσεων στους τομείς του εργατικού δικαίου
Παράβαση υποχρεώσεων στους τομείς του κοινωνικού δικαίου
Παράβαση υποχρεώσεων στους τομείς του περιβαλλοντικού δικαίου
Πτώχευση
Περιουσιακά στοιχεία υπό αναγκαστική διαχείριση από εκκαθαριστή
Κατάσταση ανάλογη της πτώχευσης, δυνάμει της εθνικής νομοθεσίας
Αναστολή επιχειρηματικών δραστηριοτήτων
Συμφωνίες με άλλους οικονομικούς φορείς με στόχο τη στρέβλωση του ανταγωνισμού
Σύγκρουση συμφερόντων λόγω της συμμετοχής του στη διαδικασία σύναψης της σύμβασης
Ένοχος για διαστρέβλωση, απόκρυψη πληροφοριών, αδυναμία προσκόμισης των 
απαιτούμενων εγγράφων και απόκτηση εμπιστευτικών πληροφοριών για τη διαδικασία αυτή
Ένοχος σοβαρού επαγγελματικού παραπτώματος
Άμεση ή έμμεση συμμετοχή στην κατάρτιση της παρούσας διαδικασίας σύναψης σύμβασης
Πρόωρη λήξη, αποζημιώσεις ή άλλες παρόμοιες κυρώσεις
Αμιγώς εθνικοί λόγοι αποκλεισμού

5. Παρτίδα

Παρτίδα: LOT-0001
Τίτλος: Αποβάθρα Λιμένος Ιεράς Μονής Μεγίστης Λαύρας
Περιγραφή: Το έργο «Αποβάθρα Λιμένος Ιεράς Μονής Μεγίστης Λαύρας» αφορά στα λιμενικά 
έργα που απαιτούνται για την εξυπηρέτηση των αλιευτικών σκαφών της Ιεράς Μονής, στην 
ασφαλή παραβολή σκαφών, τη διακίνηση ανθρώπων και αγαθών, καθώς και στην προστασία 
του υφιστάμενου λιμένα από τη διάβρωση. Τοποθετείται στη νοτιοανατολική πλευρά της 
χερσονήσου του Άθω σε ένα γενικά βραχώδες θαλάσσιο μέτωπο. Η ευθεία απόσταση του 
λιμενίσκου και του μοναστηριού είναι 400 μ. ενώ η υψομετρική τους διαφορά είναι περίπου 
150 μ. Το σύνολο των προτεινόμενων παρεμβάσεων σε θαλάσσιο και χερσαίο χώρο 
καταλαμβάνει μια έκταση περίπου 45 στρεμμάτων. Το έργο περιλαμβάνει τις παρακάτω 
κατασκευές: • Κατασκευή κυματοθραύστη συνολικού μήκους 122,50 μ. και πλάτους στέψης 
5,00 μ., ο οποίος δυτικά θα εδράζεται επί της υφιστάμενης φυσικής βραχονησίδας, που 





299995-2024 Page 3/5

5.1.9.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

βρίσκεται εντός του λιμένα. • Δημιουργία αποβάθρας με προβλήτα. Ο χερσαίος χώρος της 
αποβάθρας αποτελείται από ορθογωνική επιφάνεια πλάτους 25,00 μέτρων και μήκους 27,00 
μέτρων, το πλάτος προς δυτικά μειώνεται προοδευτικά σε 6,00 μέτρα. Ο προβλήτας που είναι 
η συνέχεια του χερσαίου χώρου προς ανατολικά έχει συνολικό μήκος 46 μέτρα, σταθερό 
πλάτος 7,00 μέτρα. Η επιφάνεια του χερσαίου χώρου της αποβάθρας είναι 895,50 μ2 και του 
προβλήτα είναι 437,50 μ2 και συνολικά 1333,00 μ2. • Δημιουργία οδού προσπέλασης που θα 
ξεκινάει από τη γέφυρα οχημάτων και θα καταλήγει στην υφιστάμενη οδό βορειοδυτικά του 
υφιστάμενου Βυζαντινού Τείχους. Θα έχει συνολικό μήκος περίπου 320 μ • Κατασκευή 
γέφυρας οχημάτων η οποία θα ενώνει την αποβάθρα με την οδό προσπέλασης, θα έχει μήκος 
7,50 μ και συνολικό πλάτος 6,60 μ συμπεριλαμβανομένου και του στηθαίου. • Κατασκευή 
πεζογέφυρας η οποία θα ενώνει την αποβάθρα με το βράχο που βρίσκεται ανατολικά των 
κτισμάτων του Αρσανά. Προβλέπεται από ανοξείδωτο ατσάλι για την αντιμετώπιση της 
θαλάσσιας διάβρωσης, ενώ θα έχει συνολικό μήκος 10,30 μ και καθαρό άνοιγμα 9,50 μ. • 
Δημιουργία χώρου στάθμευσης οχημάτων από σκυρόδεμα, ο οποίος θα βρίσκεται μεταξύ του 
τέλους της πρώτης κορυφής και του μέσου του ελιγμού της οδού προσπέλασης.
Εσωτερικό αναγνωριστικό: Αποβάθρα Λιμένος Ιεράς Μονής Μεγίστης Λαύρας

Σκοπός
Χαρακτήρας της σύμβασης: Έργα
Κύρια ταξινόμηση (cpv): 45241000 Κατασκευαστικές εργασίες για λιμάνια
Ποσότητα: 1 

Τόπος εκτέλεσης
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Χαλκιδική (Chalkidiki) (EL527)
Χώρα: Ελλάδα
Πρόσθετες πληροφορίες: Όπως προβλέπεται στη διακήρυξη

Εκτιμώμενη διάρκεια
Διάρκεια: 15 Μήνες

Αξία
Εκτιμώμενη αξία χωρίς ΦΠΑ: 7 071 390,43 EUR

Γενικές πληροφορίες
Κατ’ αποκλειστικότητα συμμετοχή: Δεν παραχωρείται συμμετοχή.
Έργο δημόσιων συμβάσεων που χρηματοδοτείται εν όλω ή εν μέρει από τα ταμεία της ΕΕ
Η δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τη συμφωνία για τις δημόσιες συμβάσεις (ΣΔΣ)

Κριτήρια επιλογής
Κριτήριο:
Είδος: Καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής δραστηριότητας
Περιγραφή: Όπως προβλέπεται στη διακήρυξη

Κριτήριο:
Είδος: Οικονομική και χρηματοδοτική επάρκεια
Περιγραφή: Όπως προβλέπεται στη διακήρυξη

Κριτήριο:
Είδος: Τεχνική και επαγγελματική ικανότητα
Περιγραφή: Όπως προβλέπεται στη διακήρυξη





299995-2024 Page 4/5

8.1.

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.11.

5.1.10. Κριτήρια ανάθεσης
Κριτήριο:
Είδος: Τιμή

Έγγραφα δημοσίων συμβάσεων
Γλώσσες στις οποίες είναι επισήμως διαθέσιμα τα έγγραφα της δημόσιας σύμβασης: ελληνικά
Διεύθυνση των εγγράφων της δημόσιας σύμβασης: https://portal.eprocurement.gov.gr
/webcenter/portal/TestPortal

Όροι δημοσίων συμβάσεων
Όροι υποβολής:
Ηλεκτρονική υποβολή: Υποχρεωτική
Διεύθυνση για υποβολή: https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal
Γλώσσες στις οποίες μπορούν να υποβληθούν οι προσφορές ή οι αιτήσεις συμμετοχής: 
ελληνικά
Ηλεκτρονικός κατάλογος: Δεν επιτρέπεται
Παραλλαγές: Δεν επιτρέπεται
Προθεσμία παραλαβής των προσφορών: 21/06/2024 10:00:00 (UTC+3)
Προθεσμία μέχρι την οποία η προσφορά πρέπει να παραμείνει σε ισχύ: 13 Μήνες
Πληροφορίες σχετικά με τη δημόσια αποσφράγιση:
Ημερομηνία άνοιξης: 25/06/2024 10:00:00 (UTC+3)
Πρόσθετες πληροφορίες: Επιτροπή Διαγωνισμού
Όροι της σύμβασης:
Ηλεκτρονική τιμολόγηση: Δεν επιτρέπεται
Θα χρησιμοποιηθεί ηλεκτρονική παραγγελία: όχι
Θα χρησιμοποιηθεί ηλεκτρονική πληρωμή: ναι
Πληροφορίες σχετικά με τις προθεσμίες επανεξέτασης: Όπως προβλέπεται στη διακήρυξη

Τεχνικές
Συμφωνία-πλαίσιο: Καμία συμφωνία-πλαίσιο
Πληροφορίες σχετικά με το δυναμικό σύστημα αγορών: Κανένα δυναμικό σύστημα αγορών

Περαιτέρω πληροφορίες, διαμεσολάβηση και προσφυγή
Οργανισμός προσφυγής: Ενιαία Αρχή Δημόσιων Συμβάσεων

8. Οργανισμοί

ORG-0001
Επίσημη ονομασία: ΙΕΡΑ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΑΓΙΟΥ ΟΡΟΥΣ
Αριθμός καταχώρισης: ΑΠΑΛΛΑΓΗ
Ταχυδρομική διεύθυνση: ΚΑΡΥΕΣ  
Πόλη: ΑΓΙΟΝ ΟΡΟΣ
Ταχυδρομικός κώδικας: 63086
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Χαλκιδική (Chalkidiki) (EL527)
Χώρα: Ελλάδα
Πρόσωπο επικοινωνίας: Δροσάκης Ανδρέας
Email: prgathos@ikao.ondsl.gr
Τηλέφωνο: +302310888553
Φαξ: +302310888646
Ηλεκτρονική διεύθυνση: www.programathos.gr

https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal
https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal
https://portal.eprocurement.gov.gr/webcenter/portal/TestPortal
mailto:prgathos@ikao.ondsl.gr
http://www.programathos.gr




299995-2024 Page 5/5

11.2.

11.1.

8.1.

8.1.

Ρόλοι αυτού του οργανισμού: 
Αγοραστής

ORG-0002
Επίσημη ονομασία: Ενιαία Αρχή Δημόσιων Συμβάσεων
Αριθμός καταχώρισης: 1000.E00961.0001
Ταχυδρομική διεύθυνση: Λεωφόρος Θηβών 196-198, Κτίριο Κεράνης  
Πόλη: Άγιος Ιωάννης Ρέντης
Ταχυδρομικός κώδικας: 18233
Υποδιαίρεση χώρας (NUTS): Πειραιάς, Νήσοι (Peiraias, Nisoi) (EL307)
Χώρα: Ελλάδα
Email: aepp@aepp-procurement.gr
Τηλέφωνο: +302132141216
Φαξ: +302132141229
Ηλεκτρονική διεύθυνση: https://www.aepp-procurement.gr/
Ρόλοι αυτού του οργανισμού: 
Οργανισμός προσφυγής

ORG-0000
Επίσημη ονομασία: Publications Office of the European Union
Αριθμός καταχώρισης: PUBL
Πόλη: Luxembourg
Χώρα: Λουξεμβούργο
Email: ted@publications.europa.eu
Τηλέφωνο: +352 29291
Ηλεκτρονική διεύθυνση: https://op.europa.eu
Ρόλοι αυτού του οργανισμού: 

11. Πληροφορίες προκήρυξης

Πληροφορίες προκήρυξης
Αναγνωριστικό/έκδοση προκήρυξης: cced5d1f-430a-4f03-a2a8-50b66debc8d8 - 01
Είδος εντύπου: Aνταγωνισμός
Είδος προκήρυξης: 
Προκήρυξη σύμβασης ή σύμβασης παραχώρησης — τυποποιημένο καθεστώς
Ημερομηνία αποστολής της προκήρυξης: 17/05/2024 16:58:49 (UTC)
Γλώσσες στις οποίες διατίθεται επίσημα η παρούσα προκήρυξη: ελληνικά

Πληροφορίες δημοσίευσης
Αριθμός δημοσίευσης της προκήρυξης: 299995-2024
Αριθμός τεύχους ΕΕ S: 98/2024
Ημερομηνία δημοσίευσης: 22/05/2024

mailto:aepp@aepp-procurement.gr
https://www.aepp-procurement.gr
mailto:ted@publications.europa.eu
https://op.europa.eu



		2024-05-21T22:05:29+0000


		2024-05-22T12:44:11+0300
	ANDREAS DROSAKIS




